2.1 O presente edital contempla a oferta total de 01 (uma) bolsa de pós-doutorado 

concedida pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 

(CAPES) no âmbito do Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) – 

PDPG-Edital Capes 16/2022.  

2.2 A bolsa, no valor de R$4.100,00 mensais (quatro mil e cem reais), conforme 

regulamentado pela CAPES com a duração de 12 (doze) meses, podendo ter uma única 

renovação anual.  

2.3 É vedado ao(à) bolsista acumular bolsa de outro programa da CAPES ou de outra 

agência de fomento federal, estadual ou municipal, exceto nos casos expressamente